pientem feminam, quæ cum obsideretur civitas, et propter unum perduellum, dux exercitus Joab muros ariete quater, locuta est ad populum in sapientia sua, et tante multitudinis periculum, muliebri auctoritate sedavit. *II Reg. x.* Quid loquar de regina Saba, quæ venit a finibus inter interrogandum Deum, et testimonio Domini condemnata est omnes viros Jerusalem? Elisabeth utero prophetat et voce. *Matth. ii.* Anna filia Phanuelis in templo, templum efficitur Dei, et quotiliano jejuniò, celestem invenit panem. *Luc. i.* Sequuntur mulieres Salvatorem, et ministrant ei de substantia sua. *Ibid. ii.* Ille qui de quinque panibus, quinque millia hominum, exceptis mulieribus et parvulis, aluit, escas sanctorum mulierum non recusat accipere. Cum Samaritana loquitur ad puteum, et saturatur conversione credentis, cibus qui coempti fuerant negligit. Apollo virum Apostolicum et in lege doctissimum, Aquila et Priscilla erudiunt, et instrunt eum de via Domini. *Act. xviii.* 25. Si doceri a femina non fuit turpe Apostolo, mihi quare turpe sit post viros docere et feminas?

2. Hæc et Isidorus dicit, *expovciv*, filia, perstrixit hre-

2. J'ai sommairement rappelé ces choses, ma bien respectable fille, pour que vous ne rougisiez pas de votre sexe, et que les hommes ne s'enorgueillissent pas de leur, eux que l'Écriture condamne en louant la vie de certaines femmes. Je suis dans la joie, mon esprit tressaille en quelque sorte d'allégresse, lorsque je rencontre à Babylone Daniel, Ananias, Azarias et Misael. Oh! qu'ils sont nombreux les vieillards et les juges d'Israël que le roi de Babylone fait brûler dans sa fournaise! Que de Susannes, dont le nom signifie *lis*, qui par la blancheur de l'innocence forment des guirlandes à l'époux, et changent la couronne d'épines en une couronne de triomphateur! Vous avez comme modèles dans l'étude des Livres saints, dans la pureté d'âme et de corps, Marcella et Asella. L'une vous conduira à travers des prairies verdoyantes et les fleurs variées des œuvres divines, à celui qui dit dans le Cantique des Cantiques : « Je suis la fleur des champs et le lis de la vallée. » *Cant.* II, 1. L'autre, elle-même fleur du Seigneur, méritera d'entendre avec vous : « Comme le lis au milieu des épines, ainsi ma bien-aimée au milieu des autres filles. » *Ibid.* 2. Et puisque nous voilà parlant des fleurs et des lis, images toujours appropriées à la virginité, je juge convenable, écrivant à la fleur du Christ, d'apprécier les fleurs diverses.

3. En relisant ce psaume quarante-quatrième,

viter, ut nec te poniteret sexus tui, nec viros nomen suum erigeret; in quorum condemnationem, feminarum in Scripturis sanctis vita laudatur. Gaudeo, et vultu quodum tripudii effertur animus meus, cum in Babylone invenitur Daniel, Ananias, Azarias, Misael. O quam multi sunt senes et Judices Israel, quos rex Babyloicus frigit in sartagine sua! Quam multae Susannes, quod interpretatur *lilium*, quae candore pudicitiae sponso sarta componunt, et coronam spinarum mutant in gloriam triumphantis! Habes ibi in studio Scripturarum, et in sanctimonialia mentis et corporis Marcellam et Asellam : quarum altera te per prata virentia, et varios divinarum Voluminum flores, ducet ad eum qui dicit in Cantico : « Ego flos campi, et lilium convallium; » *Cant.* II, 1; altera ipsa flos Domini tecum mereatur audire : « Ut lilium in medio spinarum, sic proxima mea in medio filiarum. » *Ibid.* 2. Et quia de floribus et liliis loqui cepimus, semperque virginitas floribus comparatur, opportuna mihi videtur ut, ad florem Christi scribens, de multis floribus disputem.

3. Quadragesimum quartum Psalmum legens, in ti-

j'ai vu dans l'intitulé : « Pour la fin, pour ceux qui seront changés, pour l'intelligence des enfants de Coré, cantique pour le bien-aimé. » Le texte hébreu porte : LAMANASSE AL SOSANNIM LABNE CORE MESCHIL SUR DIDOTI; ce que nous traduirions ainsi : « Au vainqueur, pour les lis des enfants de Coré, cantique du bien-aimé pour l'instruction. » Symmaque, selon sa coutume, explique en traduisant : « Triomphe pour les fleurs. » Le mot SOSANNIM se rend donc par « pour ceux qui doivent être changés, » ou bien par *les lis et les fleurs*; MESCHIL signifie *érudition* ou *très-instruit*; SM, *cantique*; DIDOTI est le nom antique de Salomon, qui dans un autre sens est appelé *pacifique*. Quatre psaumes, quoique différenciant entre eux par la dernière partie du titre, commencent de la même façon : le quarante-quatrième, le cinquante-neuvième, le soixante-huitième, le soixante-dix-neuvième; les deux du milieu portent le nom de David, le premier et le dernier portent ceux des enfants de Coré et d'Asaph. Ce n'est pas le moment de les expliquer tous, bornons-nous à celui que nous avons entrepris.

4. L'expression « ceux qui doivent être changés à la fin des siècles, » répond exactement à cette parole de l'Apôtre : « Nous dormirons tous, mais nous ne serons pas tous transformés; » I *Corinth.* XV, 51; et c'est à bon droit

tulo reperi : « In finem pro his qui commutabuntur, filiorum Core intelligentia, Canticum pro dilecto. » In Hebraico scriptum est LAMANASSE AL SOSANNIM LABNE CORE MESCHIL SIA DIDOTI; quod nos in Latinum vertimus : « Victori, pro liliis filiorum Core eruditioris Canticum amantissimi. » Symmachus more suo manifestus, « triumphum pro floribus » interpretatus est. Igitur SOSANNIM, vel, « pro his qui commutandi sunt, » vel in *lilia* transferretur et *flora*; MESCHIL quoque et « eruditionem et doctissimum » sonat; SM, *canticum*; DIDOTI antiquum Salomonis est nomen, quia alio sensu *pacificus* appellatur. Quatuor autem Psalmi, licet in posteriori titulorum parte dissentiant, hoc principio praeponuntur, quadragesimus quartus, quinquagesimus nonus, sexagesimus octavus, septuagesimus nonus; et quibus duo medii inscribuntur, David; primus et novissimus, « Filiorum Core et Asaph. » De cunctis dicere non est hujus temporis cum cepimus; explicemus.